
Podsumowanie styczniowej sesji
Połączenie częstochowskich szpitali oraz podjęcie działań w kwestii współprowadzenia Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” z
Ministrem Kultury, to główne punkty styczniowych obrad

Radni zadecydowali o przyjęciu uchwały dotyczącej połączenia Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Najświętszej
Maryi Panny i Szpitala Chorób Wewnętrznych – „Hutniczy” w Częstochowie. W uzasadnieniu wskazuje się, że połączenie
obu placówek pozwoli na integrację ich działalności w ramach jednego, wysokospecjalistycznego szpitala, mającego
strategiczny charakter w subregionie. Potencjał placówki ulegnie w ten sposób istotnemu wzmocnieniu, a połączenie szpitali
nie wpłynie na zakres usług zdrowotnych świadczonych pacjentom.

„Zgodnie z kierunkowymi decyzjami zarządu wszystkie małe placówki powinny być na tyle zrestrukturyzowane, by łatwiej
było właścicielowi, w tym wypadku organowi założycielskiemu, kierować mniejszą, ale silniejszą ilością placówek w
województwie” – podkreśliła przewodnicząca Komisji Polityki Społecznej i Ochrony Zdrowia, Małgorzata Ochęduszko-
Ludwik.

Konsolidacja szpitali ma zapewnić kompleksowość realizowanych usług w zakresie kardiologii i chorób wewnętrznych. Nowy
podmiot będzie w pełni odpowiadał wymogom określonym w projektowanych zmianach ustawy o świadczeniach opieki
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, co umożliwi skuteczniejsze negocjacje wysokości kontraktu z
Narodowym Funduszem Zdrowia i zwiększy atrakcyjność jednostki na rynku usług medycznych.

Sejmik zadecydował także o podjęciu działań zmierzających do współprowadzenia przez Województwo Śląskie i Ministra
Kultury i Dziedzictwa Narodowego Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny w Koszęcinie, jako wspólnej
instytucji kultury. Tego typu tryb pozwoli na stworzenie instytucji optymalnych warunków do dalszego rozwoju i działalności i
może przełożyć się na zwiększenie rangi i poprawę kondycji finansowej.

Radni podjęli również decyzję w kwestii odstąpienia od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy oddania w
użytkowanie na rzecz Górnośląskiego Parku Etnograficznego w Chorzowie nieruchomości położonej w Parku Śląskim.
Działki graniczą z terenem skansenu i mają zostać wykorzystane na poszerzenie jego ekspozycji, przez stworzenie obszaru
dedykowanego dworom wiejskim i obszaru prezentującego tzw. przemysł wiejski. Powierzchnia działek wynosi 6,3 ha.
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